sua diligenza et spesa, augumentando la sua facoltà a mio beneficio, della quale 
mi ha fatto padrone. Et essendo stata ottimo mezzo per lo quale io habbia da Dio conseguito vita, salute, 
virtù, lettere, honori, dignità et ricchezze per lo che in segno delloo smisurato obligo che li tengo, l’ho eretta 
questa memoria, oltre quello che per l’anima sua ho nel mio testamento disposto. Non potendo scrivere 
tante cose, si ponga le più sustanziali, abreviata quanto sarà possibile. In questa conformità |120r| si faranno 
le due inscrittioni in lingua latina elegantemente quanto sarà possibile da persona dotta et erudita, usandovi 
in trovarle et farle fare ogni esquisita diligenza, dandoseli il premio più che conveniente per la fatica che vi 
adoprarà. Nelli detti lati dalla parte di sopra più alta delli due cherubini, dove dice il Cavalier Cosmo haver 
designato ponere due statue di marmo di due santi, a me non pareno necessarie, e che sia spesa soverchia, 
onde non voglio che si pongano, e si non paresse bene, che quelli luochi restassero sforniti, vi si faccia altro 
lavore di minor spesa quanto sia possibile. L’avante altare seu panno d’altare si faccia di marmo lavorato et 
commesso vagamente, in modo che sia conveniente a tale Cappella, ma non così sontuoso e di grossa 
spesa come l’altro che prima fece il detto Cosmo et fu da me rifiutato. Se ne facci il disegno et se (ne) faccia 
matura deliberazione; si farà ancora la tavola per le carrafine et altro servizio quando si celebra, come sta 
nella Cappella del detto quondam Signor Principe di S. Agata in S. Paolo; la icona l’ha da finire il Cavalier 
Massimo de’ Massimi, il quale in due partite (dal) banco ha ricevuto ducati cento a conto; si procuri che la 
finisca intieramente et se li paghi quello che sarà giusto. Per li quindici misterii del rosario dalli lati di detta 
icona, si faccia in modo che sia durabile et vaghi, come meglio parerà convenire, et la pittura di essi la farà 
l’istesso Massimo, pregandolo a farla, et così anco l’icona con ogni industria et diligenza et con pittura vaga 
et che habbia aria allegra, non mi essendo già mai piaciute le pitture malinconiche, si faranno le vetriate 
della cupola, le più belle e polite che sarà possibile. La cancellata voglio |120v| che faccia simile a quella che 
sta nella Cappella del Signor Cesare Lubrano posta nella Chiesa di S. Maria degli Angeli dei PP. Theatini 
d’Ischia, o pure conforme quella che sta nella cappella predetta del Signor Principe di S. Agata in San Paolo; 
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quella delle due che si giudicarà più proporzionata alla detta mia Cappella. 5. et dopo’ che sarà finita detta 
Cappella del SS.mo Rosario dell’avanzo dell’entrate suddette con la Regia Corte et particolari, escluse 
sempre quelle che deve il Monte della Pietà, si paghino ducati mille, li quali si convertano in compra d’annue 
entrate burgensatiche, col patto che retrovendendo, o senza, qual compra si farà, osservando tutte le cose 
da me ordinate, osservarsi nelle compre dell’annue entrate della mia heredità, et detta si farà dall’essecutori 
del mio testamento, con volontà e consenzo del predetto guardiano e del Padre, al quale si raccomandarà la 
cura della Cappella predetta, et questo si osservarà tutte le volte che occorrerà farsi nuova compra, 
depositandosi sempre il denaro in pubblico banco per convertirlo in altra nuova compra nel modo predetto. 
Et l’entrata che pervenirà dalla detta compra, s’haverà da impiegare nelle spese che bisognano nella detta 
Cappella ogn’anno, come appresso si dirà. 6. Detta Cappella ha da ternersi netta et polita, nettandola 
spesso cossì le pietre, statue et lavori che in questa sono et saranno, come |121r| la ferriata, la vetriata, 
l’icona, l’altare, et tutto lo di più che sarà in quella, e questo si faccia con l’entrate delli detti docati mille, delli 
quali s’haverà da tener conto et libro a parte, notandosi l’introito et esito, et si non bastassero per le spese 
predette et altre, ut infra, le supplisca il mio herede. 7. Et perché vi è necessaria persona che a ciò vi attenda 
et ne tenga pensiero particolare, desidero et prego che uno delli Padri del Convento di S. Lorenzo, da 
elliggersi per Capitolo da detti Padri della Casa, ne tenga il pensiero et voglio che sia il Padre maestro 
Francesco Maria Amodio mentre viverà, et per lo tempo ch’egli vorrà, quale non s’haverà da eliggere dalli 
Padri di detto Convento, ma basti la presente mia nomina, et in suo difetto un altro delli detti Padri, 
eliggendosi persona habile et che si diletti a farlo, il quale ancora habbia cura, che le tovaglie et altre cose 
spettanti alla detta Cappella si tengano custodite in disparte dell’altre cose della sacrestia et non servano per 
altr’uso, né si portino fuora di detta Cappella, ancorché fusse nella detta Chiesa per servizio d’altro altare. Et 
al detto Padre Francesco Maria, et in suo difetto al Padre che haverà questo pensiero durante il tempo